Nota po-
nam per-
iuri.

DE S. NICETIO EPISCOPO LVGDVNEN

491

eleuansque manus suas ut iuraret, cecidit retrorsum supinus, & clausis oculis spumas ab ore proiecens, quasi mortuus putabatur. Transiuntes autem quasi diu arum horarum spatio, aperuit oculos suos, dicens: Vnde mihi, quia peccavi auferendo res pauperis huius. Et statim retulit per ordinem, qualiter iniuriam intulerat homini illi. Tunc episcopus cum indice cognita culpa, ea tantum, quae abstulerat, in opere reddidit, & pro cæde duos insulæ per solidos addidit: & sic uterque à iudicis conspectu discessit.

Quot autem per hunc sanctum, carcerali ergaflulo reuniti, absoluti sint, quotve com-
peditorum catenæ siue compedes sint contractæ, testis est hodie moles illa ferri, quæ
in basilica eius adspicitur, de supradictis supplicijs aggregata. Nuper autem in cōspectu
Guntranni Principis Siagrius Augustudunensem Episcopum ipsi referentem audiri,
in vna nocte in septē ciuitatibus carcerarijs apparuisse beatū virū, eosq; absoluisse ab er-
gastulo, & abire liberos permisisse. Sed nec iudices cōtra eos quicquam agere deinceps
ausi sunt. De cuius sepulcro si febricitans, si frigorationes habens, ac diuersis morbis la-
borans, quid pulueris sumperit, ac dilutum acceperit, mox recipit sanitatem. Quod nō
est dubium præstare eum, qui ait sanctis suis: Omnia quæcumque petieritis in nomine
meo, credite quia accipietis, & venient vobis.

Igitur apud vicum Prisciniacensem urbis Turonicæ, ecclesia dudum constructa abs. quæ sanctorum pignoribus habebatur: cumque incolæ loci plerunque peterent, ut eam quorumpiam sanctoru[m] cineribus sacraremus, de supradictis reliquijs sancto altari col- locauimus: in qua ecclesia sepius virtus Domini per beatum manifestatur antistitem. Nuperrimo autem tempore mulieres quædam vexatae à dæmonio, ex termino Bituri- gie venientes, tres numero, dum ad basilicam sancti Martini deducerentur, hanc eccl- esiam sunt ingressæ. Igitur collisis in se palmis, dum sancti Nicetij faterentur se virtuti- bus cruciari, projicientes ab ore nescio quid purulentum cum sanguine, ab obsecris spi- ritibus protinus sunt mundatae.

Dado vnuis ex his pagenisibus cùm in hostilitate illa, quæ apud Conuenas est, accessis-
set, & plerumquè in periculis mortis irrueret, vouit, vt si domū reuerteretur incolimis,
ad memoratam Ecclesiam exornandam in honore beati Nicetij aliqua ex his, quæ ac-
quisierat, largiretur. Rediens igitur, duos calices argenteos deserebat, vouitque iterū
in itinere, quod hos ecclesiæ conferret, si ad propria fospes accederet. Domum suam i-
gitur accedens, vnum tantummodo dedit, alio sanctum fraudare procurauit, dans co-
operitorium Sarmaticum, quo altare Dominicum cum oblationibus tegeretur. Appa-
ruit autem illi vir beatus per somnium, dicens: Quousquè dubitas, & votum implere dis-
simulas? Vade, inquit, & calicem alterum, quem vouisti, reddre Ecclesiæ, nè pereastu, &
domustua. Coopertorium vero quia rarum est, nō ponatur super munera altaris: quia
non exinde plene tegitur mysteriū corporis sanguinisque Dominicī. At ille exterritus,
sibilique moratus, votum, quod voverat, velociter adimpleuit.

Huius hominis frater ad vigilias Dominicini natalis aduenit, monuitque Presbyterū, Vigilię na-
dicens: Vigilemus vnamiter ad ecclesiam Dei, atque exōremus deuotē beati Nicetij talis Do-
potentiam, vt eo obtinente, huius anni curriculum cum pace ducamus. Quod Presby-
ter audiens, gauſis iussit signum ad vigilias commoueri. Quo commoto, adueniente
Prefbytero cum clericis & reliquo populo, hic gulæ inhiās, moras veniendi innecē.
bat: cum quē mitteret se p̄ius Presbyter ad eum accersendum, respondebat: Paulisp̄r su-
bit: cum quē transactis vigilias ac data luce, hic, qui priūs commonie-
rat, ad vigilias non accessit. Presbyter vero, impletō officio, commotus contra homi-
nem, ad habitaculum eius properat, vt quasi eum à communione suspenderet. At ille
correptus febre, sicut vino, ita diuino exurebatur incendio. Nec mora, viſo presbytero,
dati vocibus cum lachrymis, supplicabat sibi poenitentiam tradi. Cumq; eūm Presby-
ter increparerat, dicens, Merito à sancti Nicetij virtute exureris, ad cuius ecclesiam veni-
read vigilias neglexisti: inter sermocinantur colloquia spiritum exhalauit. Facta quo Nota terri
bile Dei in
dicium in
negligente
nobis ipse exposuit Presbyter.
Plurima vox a. L.

Plurima verò de his vel nosipsi experti sumus, vel per fidelium relationem cognoscimus, quæ indicare longum putauimus. Libello igitur clausuram dabimus, cum vnum adhuc admirandum de libro vitæ eius, quem suprà à quodam scriptum præfati sumus, memorabo miraculum, de quo virtus diuina procedens, non reliquit anglorum, sed ad comprobandum virtutem dictorum, parefecit esse plurimis gloriosum.

Diaconus

Diaconus enim Augustudunensis, graui oculorum cæcitate turbatus, audiuit hæc, quæ gloriﬁcator sanctorum suorum Deus ad sancti tumulum exercebat, dixitque suis: Sie ius adirem sepulcrum, aut aliquid de sanctis pignoribus sumerem, aut certè si pallium, quo sancti artus teguntur, mererer attingere, fierem sanus. Cum quæ hæc & huiusmodi cum suis verba conferreret, adstitit repente clericus quidam, dicens: Benè, inquit, credis: sed si de eisdem firmare mentem cupis virtutibus, en volumen chartaceum, quod de his habetur scriptum, vt facilius credas ea, quæ ad auditum tuarum aurium peruenirent: At ille priusquam legi iuberet, inspirante diuinæ pietatis respectu, ait: Credo, quia potens est Deus egregia operari per famulos suos. Et statim posuit volumen super oculos suos. Extemplo autem fugato dolore, disruptaque caligine, usum videndi recipere meruit à voluminis virtute. Et in tanta claritate positus est, vt ipse proprijs oculis leges virtutum gesta cognosceret. Operatur autem hæc unus atque idem Dominus, qui glorificatur in sanctis suis, vt qui ipsos illustribus miraculis editis efficiat glorioſos. Ipsi gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

DE S. TEODOSIA VIRGINE ET MARTYRE
CONSTANTISSIMA, AVTHORE EVSEBIO CAESARE.
enī Eccles. Historiæ lib. 8. cap. 17. interprete D. Ioanne Christophorono.

2. Aprilis.

Festum re-
furrectio-
nis Chri-
sti.Immanis-
simè san-
cta virgo
dilaniat-
tur.

Am verò cùm persecutio esset ad quintum annum conti-
nuata, secundo die mensis Xanthici, id est, ad quartū Non.
April. in ipso die Dominicō, & in ipso festo Resurrectio-
nis Salvatoris nostri, Theodosia rursus virgo, Tyri pue-
lula fidelis & modesta, nō annos decem & octo omnino ad-
huc nata, vicitis quibusdam Cæsareæ, qui regnum Christi
constanter confitebantur, ante tribunal confessantibus ac-
cedit, cùm benignè salutatura, tum (sicut verisimile est)
eos obsecratura, vt cùm essent apud Dominum, illius re-
cordarentur. Quo factitato, eam tanquam nefas quoddā
& impium facinus aggressam, satellites abripuit, dedi-
cuntq; ad Præsidem. Extemplo verò iste quasi mente ca-
ptus & animi furore maximè efferatus, graibus & horrendis tormentis latera mam-
masq; ad interiora usque ossa dilaniat: quam adhuc ægrè spirantem illam quidem, hi-
lari tamen vultu & læto omnia cruciamenta perferentem, in rapidos maris fluentes
projici iubet. Deinde ab illa ad reliquos Christi confessores digressus, omnes ad æris me-
talla, quæ erant in Phæno Palæstina, condemnat.

BVLLA CANONIZATIONIS S. FRANCISCI
DE PAVLA, ORDINIS FRATRVM MINORVM
Institutoris: in qua etiam eius vita describitur.

Ie est Leo
x.
Aprilis 2.

Patriarche

Prophetæ.

Apostoli.

Eo Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei me-
moriā, Excelsus Dominus militantem Ecclesiam precio-
sorum lapidum viuorum, ipsi summo angulari lapidi Chri-
sto Iesu vnitorum, ornatissima varietate decoratam, stru-
ctura mirabiliter fundare dispositus. Hinc processione beati pa-
triarchæ, qui fide preclari, sanctorum etiā angelorum in-
sceptores effecti, facie ad faciem Deum videre meruerant.
Hos secuti sunt sancti prophetæ, quibus ostendit Deus
secretū sua, vt ventura, quasi praefentia, spiritus sancto illu-
minati, agnoscere atque enunciare potuerint. Postquam
autem venit plenitudo temporis, & nos in assumpta sibi
humanitate oriens ex alto visitare, nostræque salutis mysteria (iuxta quod pradixerant
prophetæ) adimplere dignatus es, constituti fuere beati apostoli, diuinæ legis promul-
gatores & predicatores, qui per orbem vniuersum genus humanum (quod sub diabo
licet potestatis iugo tenebatur) ad salutem excitantes, Dei verbum in omnibus terris
fini-

finibus prædicarunt. Hos subsecuti sunt martyres splendidi, qui fidei loricam induit, &c. inconcussa stabilitatis balteo succincti, stolas suas in sanguine innocentis agni lauantes candidato exercitu Christum Iesum imitati, supernæ ciuitati Hierusalem, hoc est, triū phanti Ecclesiae cum gloriofa victoria palmas manibus gestantes, se dicto viuo lapidi **Dotores.** Christo adiūxerunt, sempiternam sui memoriam & exemplum venerabile militanti Ecclesiae relinquentes. Progressi sunt & doctores lucidi, qui suis doctrinis & exemplis catholicam & orthodoxam fidem defensantes, falsisque prophetis ac inquis doctribus, Can. 6. fidei ipsam subuertere satagentibus, se opposentes, dictam militatē Ecclesiam mul tipliciter illustrarūt: quibus eadem Ecclesia coniuncta, progrederit quasi aurora Cōfesso. res. surgens, pulchra vt luna, electa vt sol, terribilis vt castrorum acies ordinata. Sequuntur Matt. 25. postea sancti confessores, qui virtutum gemitis coruscantes, Dominio rationem de talen- tis creditis reposcēti (vt potè fideles & boni serui) multiplicatū de suis laboribus fructū attulerunt, & in arcem cælestem reposuerunt, omniaq; mūdi blandimēta (vt venenum aspidum / fugientes, latibula in terris petierunt, antris abditi, rudi vietu & scaturientis aque leui potu carnem macerantes, tegmine hircino amicti, iuncteo vel stramineo cubili fessa membra somno fuentes, nudis pedibus Dominū quāsi erunt, aeternamque patriam inuenierūt. Adiūt & virgines nitidæ, mundo corpore, sincero corde, sanctaque mente cum oleo in lampadibus suis sponso (qui est præ filiis hominum speciosus) obuiā Virgines. venientes. Denotat tandem continentesq; viduæ, & alia quām plurimæ sexūs vtriusq; Matth. 25. personæ, pīs ac sanctis operibus semper intentæ, cum plenis etiam manipulis eidem cę. Psal. 44. Vidua. festi sponso se repræsentant, cum angelis gloriam in altissimis Deo, & in terra pacem hominibus bona voluntatis mirificē deponentes.

Luc. 2.

Hæc omnia unus atque idem spiritus admirando plurimū operatur ministerio. Et sicut altissimus ab initio vineam suam talibus pīs cultoribus (iuxta sanctam promissiōnem suam) visitauit, firmauit & auxit: sic semper ad illam suæ protectionis auxilium multipliciter impertitur. Nouissimè verò diebus nostris cælestis ille agricola vineam suam more solito visitans, virum fortē ad huiusmodi vineæ culturam adduxit, gloriosum scilicet confessorem, beatum Franciscum de Paula, superno cœtui merito sociandū, immò verius sociatum, qui inter cæteros Christi athletas suis meritis & exemplis ipsam sanctam Ecclesiam (diuina cooperantegratia) multipliciter decorauit, præfentisq; temporis caliginem suæ lampadis fulgere mirabiliter illustravit. Ipse enim aduersus mūdum, carnem & demonem fortiter dimicauit, ac in odorem suavitatis altissimi currēns, copiosam vtriusque sexūs fidelium multitudinem salubriter post se traxit, ac (velut effusam super faciem terræ) religiosam professionis suæ generationem dereliquit, vt ad illuminationem gentium suī memoria (tanquam rutilum si- dū) in Ecclesiæ firmamento seruaretur. De cuius quidem origine, vita, moribus, & fama, necnon mirabilibus (qua in præmium sanctitatis eius Deus mundo multipliciter ostendere dignatus est, nē de tam celebri viro etiam posteritas ip̄a remaneat ignara) pauca ex multis duxi mus recensenda.

Constat siquidem in regno Neapolitano inter Brutios & Lucanos Paulæ oppidū Paulæ op. situm esse, quod itinere vnius diei à Cusentia, illius prouinciæ metropoli, distat. Inde ori tria S. Frāgine traxit Iacobus Martolilla. Illi proximum est castrum Folschaudi, vbi nata est cisci. Vienna, quondam ambo in fide Christi baptizati & confirmati, ac (vt veri catholici) educati. Qui inuicem secundū titum S. Romana Ecclesia matrimonium contrahentes, & (vt fideles decet coniuges) mutuam charitatem, vitæque honestatem seruantes, Parentes. diu cohabitārunt. Ex hoc matrimonio B. Franciscus de Paula procreatur. Qui sacri baptismatis fonte lauatus, & chrismatis sacramento confirmatus, ab eisdemq; parentibus sub Dei timore & amore educatus, insigne specimen sanctitatis futuræ præ se ferens, solitudinem & religionem diligere, ac orationibus & ieunis assidue vacare cœpit. Quæcumq; eius parentes animaduerterunt, ipsum annum circiter decimumtertium agentem (iuxta votum per eos emissum) domui S. Francisci ciuitatis S. Marci obtulerūt. In qua Traditur in cœnobium. puer in sortē Domini electus, anno per eum exacto, nullaq; professione emissa, vocatis parentibus, eos, vt se ad ecclesiam S. Francisci de Assisio, & sanctæ Mariae de Angelis, deuotionis causa ducere vellēt, enixè rogauit. Qui pio eius desiderio annuentes, sese itineris comites præbuerūt. Quibus ecclesijs deuote visitatis, in patriam reuersus idem beatus Ecclesiam construit. sancto spirito inspirante ad ecclesiam construendam animū addxit, ip̄e q; primus fundamēta effodere cœpit. Quo inter vicinos diuulgato, vndiq; ad opus iuandū currit: alij operi incumbent: nonnulli calcē, lapides, camenta, & alia id genus, futu-

Tt ro xdficio

ro ædificio necessaria, deportabant. Eeretur etiā tunc fratrem quendam, S. Francisci habitu indatum, ex improviso beatum Franciscum de Paula increpasse, quod tam angustam adem facere incepisset: eandemq; demoliri sibi mandasse, ac aliam maiorem designasse, beatoque Francisco de Paula afferenti, sibi vires ad tam ingens opus perficiendum non sufficere, dinitus respondisse, Deum omnipotentem ei nullo pacto defutrum: euestigioque disruptis muris evanuisse. Vnde non immerito plerique illum B. Franciscum fuisse existimarent. Postridie vero nobilis quidam Cusentinus superuenit, qui eidem beato pro ædificanda ecclesia magnum auri atque argenti pondus obtulit. Vnde iuxta situs designationem, ecclesiam notabilis forma non parvo sumptu costruere cœpit: neque vñquam à laboribus cessabat, nisi cùm oratione diuinisq; rebus intendebat. Qui & si vigilijs, continuisq; ieunijs maximè eset attritus: lapides tamen, calcem & ligna, aliaque ad fabricam necessaria proprijs etiam humeris deferre non desinebat.

Eius affabilitas & comitas verborū. Humilitas.

Iuuenis ambulat nudis pedibus. Ignis eum non ludit. Austeritas vita.

Eius miracula.

Spiritu prophetico claret.

Ardentes prunas manu tenet.

Erat adeò in loquendo humanus atque affabilis, vt nullus vñquam ad eum accesserit, quin mellifluis eius verbis delectatus, & incredibili quadam sermonis dulcedine captus, & quasi diuino spiritu repletus ab eo recesserit. Humilitatem eius etiam instituti per eum Ordinis cognomentum ostendit. Quod vt is omnium minimus esse volebar, ita Minimorum dici censuit & instituit. Eiusdem etiam Ordinis institutor & generalis corrector existens, omnium se infimum (quoad poterat) exhibebat, & ad omnia etiā seruilia opera (vt & ceteris humilitatis præberet exemplum) descendere non dignabatur. Quippe discipulis suis discubēnibus tibus ministrabat, sepeque ecclesiam & altaria verebat & mundabat, ac paramenta & alia ad diuinum cultum necessaria componebat, aliorumq; fratribus (etiam nouitorum) indumenta proprijs manibus abluebat. Et cùm iuuenis adhuc esset, Calabriamque incoleret, nunquam nisi nudis pedibus etiam per glacies, niues, montes, & acuta saxa, vepres, spinasque incedebat: nullamque ex eo etiā grauiissimo sapè pondere pressus, læsionem in pedibus patiebatur. Ipsum sapientius ignem nudis pedibus conculcasse, ac ignitos cudentesque lapides manibus portasse, liquidò confitat. Admirabilis erat vitæ eius austeritas, quæ propterea admirabilior censenda est, quia in pueritia, adolescentia, iuuentu, senecta & decrepita eius ætate inter labores, vigilias, ieuniias, abstinentias, innumeratasq; corporis macerationes, cundem penè viuendi modum seruavit.

Horum, & plurimorum aliorum sanctorum operum ratione habita, adeò sancti spiritus gratia hominem complexa est, vt pijs eius meritis & precibus in Christi nomine dæmones à corporibus humanis sapientius cœcti, pluresque infirmi diuersis morborum generibus oppressi, & iam à medicis destituti, ac morti propinquii, pristinæ sanitati relikti fuerint: Idemq; beatus alijs compluribus, qui memoria & sensibus capti, seu intelligentia debilitati erant, sanitatem præstiterit: ac multis claudis incessum, surdis auditum, mutis loquela, cæcisq; lumine restituerit, & leprosos mundauerit: nonnullosq; mortuos, vel pro mortuis habitos, ad viram pristinamq; lucem reduxerit. Quorum quidem miraculorum fama cū iam per totūferē orbem vagaretur, & ad aures fe. re. Pauli II. prædecessoris nostri peruenisset, Cubicularium quendam suum, ad bo. me. Pyrrhum archiepiscopum Cusentinensem misit, mandauitq; vt ipse super miraculis huiusmodi se diligenter informaret, ac deinde ipsum de veritate certiore efficeret. Qui quidem archiepiscopus pontificis mandato parere desiderans, ac neminem habens, qui talia melius quam ipse met Cubicularius, explorare, fideliusq; referre posset, eidem sua sit, vt is cū officio, quem ei adiunxit, ad diutum beatum virū se conferret: ac de illius vita, miraculis & fama huiusmodi plenam informationem caperet. Cubicularius archiepiscopi fretus consilio, hominem adjit. Et cùm inter salutandum, dicti beati viri manum osculari vellet, ille omnino renuit, eumq; rogauit, vt sibi potius manum de osculandam porrigeret, afferens id multo iustius & conuenientius fore, eo quod ipse Cubicularius xxxij. annos iam presbyter esset. Quod Cubicularius memoria repetens, (vbi id verum esse cognovit, miratus est hominis spiritum, & cum eo ad colloquium in cameram concepsit. Vbi cùm primus sermo de tam ardua, difficulti, vita fuisset, vt eam nulli (nisi robusto ac valido) tolerabilem fore Cubicularius afferuerat: beatus pater (audio illius verbo) igni appropinquans, ardentes prunas absq; læsione manibus arripiēs, dixit. Qui perfecto cor de Domino seruunt, omnia creata illis obtemperant. Exteritus ille eo miraculo, venia petiti. Cumq; eius pedes humilius osculari vellet, ipseque vir beatus id recusasset, eius tunc vestem manu apprehensam deuotè osculans, & ab eo recedens, ad pontificem re. dij: eiq; miracula, quæ viderat, enarravit.

Quidam

Olim etiam vir nobilis Iacobus de Tarsia, baro terra Bellimontis Cusentinensis dicitur, cum grauissimo & penè insanabili apostemate longo tempore in crure laborasset, insignesque medici & chirurgi in eo nihil proficerent, quin hulcus illud ingrauesceret, omnibusque remedijs adhibitis, iam in desperationem salutis res adducta esset, tandem dictus Iacobus fama sanctitatis & miraculorum beati viri (qui tunc Paulæ degebat) adductus, ad eum non sine magno labore accessit, illique plagam detexit, & se deuotissime commendauit. Primitum siquidem ipsi beato & omnibus, qui adstabant, hulcus grave & miserable, ac penè insanabile visum est. Illum tamen beatus admonuit, ut in Deo firmam fidem & certam spem haberet, quia sanitatis gratiam cōsequeretur. Ac statim viuum ex suis fratribus misit, qui aliqua folia herbæ, quæ vngula caballina dicitur, & inibi nascitur, colligēret, & cum ipsis folijs certos pulueres, quos in cella sua ipse beatus retinebat, sibi afferret. Dum frater ille mandata exequitur, beatus vir ad propinquā crucifixi imaginem cōuersus, oravit, vt baroni, in suā diuinitatis gratia confidenti, misericordiam suam aperiret. Nec multò post folijs ac pulueribus huiusmodi sibi (vt iusscrat) apportatis, facto signo crucis, aliquantulum de dictis pulueribus hulceri imposuit, illud que tribus ex folijs prædictis cooperuit, & omnia circunligauit, in Domino spem regnans, quod sanitatem recuperaret. Illi ergo benedicens, iussit vt illic suā repeteret dominum, ad quartum decimū fermè lapidē indē distantē. Qui cūm aliquandiu equitasset, ad vxorem suam Iohannā, quæ illum semper in eo itinere comitata fuerat, cōuersus, fanat. Mihi videtur, inquit, quod sim sanus, quia acerbum illum dolorem & pessimum foetore amplius nō sentio. Et cūm iam certū monticulū superāssest, Iacobus audē cupiens intellegere, an possit ambulare, ex equo descendēs, proprijs pedibus ambulare cōcepit, & calce terram percutiens, nec aliquid doloris sentiens, se liberum & sanum intellectus. Deo iungitur & B. Frācisco de Paula, gratias agentes coniuges, voti cōpotes ad propria redière.

Iisdem fermè diebus in ciuitate Cusentinensi fuit quidam Marcellus de Cardillā, pedibus & manibus contraactus, ac totus leprosus, adeò vt iam vocem quasi omnem amississet, cuiusq; loqua vix audiretur. Qui cūm per consanguineos suos ad Paulæ monasterium adductus, & beato viro præsentatus fuisset, ille misericordia motus, parūm secreto oravit. Mox verò rediens, cū manu subleuant, & ab omni mēbrorum contractu & lepra incolunem reddidit. Guidonem quoque Lipantum nobilem Cusentinum; Contra grauissima infecūm lepra, in domo Paterni (quam vir beatus tunc adificabat) ad se veniam eum cun- niētem sanitati restituit. Cūm idem beatus vir fabricam domū iuxta Paulæ oppidum demque le profum, incepisset, adductus est ei quidam à nativitate mutus. Quem cum parentes eius iuxta ecclesia posuissent, dixit eis vir beatus, vt altè secum ter Iesum acclamarent, & ita aperte Item aliū; riretur illi sensus. Beato verò inchoante, dictisque parentibus præfrequentibus, mutus si- Mutus lo- gitur. militē altā voce dixit, Iesus: & indē liber atque integer usque ad eius obitum in loque la permanxit.

Kursus Iulia, Antonij Cathalani in dicto oppido Paulæ habitantis filia, ab ortu cœca & nihil prorsus videns, cūm à parentibus suis ad beatum virum (qui fortè tunc in hor- to domis erat) adducta fuisset, idem beatus vir herbām quandam euulsi: caniq; signo Cœca vi- crucis factō super ipsius puerilæ oculoſ apposuit. Quæ statim videre cōcepit, ac sensu visus det. tandiū postea vixit, freta est. In fabrica dictæ domū Paterni, cūm duo labora- tē terram effodiendo obrutuſ fuissent, tā vt iam pro mortuis habérerentur, ad succurren- dum inuocatus vir beatus, à duabus partibus terram effodi fecit. Quo factō, dicti labo- rantes viui & illæſi ſua, vt creditur, gratia ſunt reperti. Dum quidā Antonius architectus mortuis habitu, viui ad dictæ domū Paterni fabricam accessisset, & beatus vir, vt pro cibo illi ministrando cernatur. nonnulla fabæ coquerentur, cuidam fratris iuniori inibi exiftenti mandat, frater illi ollam, cum dictis fabis & aqua, frigidis in coquina cineribus ſuperpoſuit: oblitusq; igne, quo culina carēbat, aliunde afferre, discessit. Sed cūm vir beatus dictas fabas iam coctas ellē credens, vñā cum hospite in culinam veniſſet, nullusq; ibi ignis adefset, dictus An- tonius ſubrigit de dicti beati p̄cepto, & eius ferculo, quod nondūm coqui cōpiffet. igne fer- Cui vir beatus ferulum ipsum paratum eſſe respondit, tetigitque manu ollam, quæ ille ueluti feruere viſa eſt, statimq; fabæ coctæ fuēre, ita vt inde Antonius ipſe prandium ſu- mere potuerit. Quā de re dictus Antonius, & honnuli alij tunc præſentes, maxima ſunt admiratione affecti.

Idem etiam beatus vir die quadam (more ſolito) Missam audire cupiens, ecclesiā ingressus eſt. Cumq; tunc ecclesiā lampas accensa non eſſet, & aliqui ex ijs qui ibi Missa abſq; igne audiendæ cauſa aderant, ignem foras quæſitum iuifſent, illumq; iam afferrent: vir bea- acceditur.

tus chordam lampadis accepit, ut eam deduceret. Illa verò in medio descensu absque aliquo igne miraculose accensa, effulgit: ex quo circumstantes candelas per Missa tunc celebranda necessarias, deuotissimè accenderunt. Cùm in terra Montisalti dictæ Cusentiniensis dioecesis quidam Franciscus, ipsius terræ incola, febre adeò vexaretur, vt de eius salute nullam medici spem promitterent, laboraretque in extremis, ac (omnibus Ecclesiæ sacramentis deuotè suscepit, & cedula benedicta more solito accensa, in eiusque manibus posita) à circumstantibus iam pro mortuo haberetur, tunc Iohanna mater eius, ad B. Franciscum de Paula speciale gerens deuotionis affectum, illum lachrymans deprecata est, vt filium suum sanare, ac vitæ restituere dignaretur: vt illius ope tribus suis (ex dicto eius filio) nepotibus prouideri posset. Præterea si voti cōpos fieret, se statim huius seculi vanitatibus omnino renunciaturam, & in habitu tertiaræ regulæ iusdem beati, Deo perpetuò famularum, deuotè vovit ac promisit. Quo voto emisso, statim eius filius quasi à morte resurgens, circumstantes adspicere, sequē melius habere incepit: nec multis postea diebus, pristinæ fuit saluti restitutus, & per triginta ferē annos inde superuixit.

Cùm in dicto oppido Paterni, idem beatus vir moram traheret, quidā oculi albuginem patiens, ad eum accessit, humiliiterq; rogauit, vt sibi opem afficeret. Cuius precibus motus vir beatus, bōbycem sacro latice adpersam super virginē calcem (quæ fortè pro ecclesiæ fabrica ibi aderat) conuoluit, & ea oculum, macula huiusmodi infectum, abstergit, signoque crucis desuper factō, ab omni albugine & macula statim liberauit. Cū quidam dicti oppidi venatores hyemis tempore in montibus nitibus repletis hominem, nullum viuentis signum p̄ se ferentem, intueri, illū sepeliendum ad locum detulerunt, vbi tunc beatus vir morabatur. Qui in illum respiciens, Per charitatē (ait) viuit homo iste: & ad eum conuersus, Surge (inquit) & ambula. Ad cuius verba, homo in sepulcrū mittendus, illic surrexit, ac pedetentim ambulare cœpit, moxque hospitiū domum ingressus, ac cibo & potu refectus, pristinæq; valetudini restitutus, ad propria saluus & in columnis remeauit. Præterea in dicto oppido Paulæ, dum sui ordinis domus ædificaretur, & calx in fornace coqueretur, accident, quod vel propter nimium ignē, vel aliam causam, fornax ipsa ruinam minaretur. Tunc illius magistri nullum penitus medium adhibere scientes, ad beatum virum pro auxilio recurrerunt, cīque pericula exposuerunt. Qui illis, Per charitatem, inquit, ad collationem seu prandium cati, mihi quæ curam fornicis relinquatis. Quibus discedentibus, ipse statim signo crucis factō, intrepidè dictam fornacem ardente intrauit, ac illā solus reparauit, indeq; absque lœsi, one aliqua in columnis exiuit.